
立中四通轻合金集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

1 

 

立中四通轻合金集团股份有限公司 

2023 年年度报告 

2024-037号 

 

2024 年 4 月 
  



立中四通轻合金集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

2 

2023 年年度报告 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

公司负责人臧永兴、主管会计工作负责人杨国勇及会计机构负责人(会计

主管人员)王少琴声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]
废气： 

颗粒物：

10mg/m³、二氧化

硫：100 mg/m³、

氮氧化物：100 

mg/m³。废水：总

磷（以 P 计）：8 

mg/L、氨氮

（NH3-N）：45 

mg/L、化学需氧

量：500 mg/L、

悬浮物：400 

mg/L、动植物

油：100 mg/L、

总氮（以 N 计）：

70 mg/L、五日生

化需氧量：300 

mg/L。 

废气：颗粒物：

1.04t/a、二氧

化硫：

1.16t/a、氮氧

化物：9.19 

t/a。废水：废

水：总磷（以 P

计）：0.000079 

t/a、氨氮

（NH3-N）：

0.000706 t/a、

化学需氧量：

0.008325t/a、

悬浮物：

0.005855 t/a、

动植物油：

0.000046 t/a、

总氮（以 N

计）：0.001184 

t/a、五日生化

需氧量：

0.00422 t/a。 

颗粒物：8.808t/a、

二氧化硫：9.5t/a、

氮氧化物：17.25 

t/a 

无 

隆达铝业

（武汉）

有限公司 

废气 

颗粒物、

二氧化

硫、氮氧

化物 

有组织 
废气：2

个 
公司内 

颗粒物：47.2 mg/m³

二氧化硫：6 mg/m³

氮氧化物：13mg/m³ 

颗粒物：

2.8mg/m³二氧化

硫：3mg/m³氮氧

化物：10mg/m³ 

颗粒物：1.103t

二氧化硫：

2.9347t 氮氧化

物：5.8437t 

颗粒物：8.372t/a 二

氧化硫：3.56 t/a 氮

氧化物：9t/a 

无 

江苏立中

新材料科

技有限公

司 

废气 

颗粒物、

二氧化

硫、氮氧

化物、氯

化氢。 

有组织和

无组织 

废气：1

个 
公司内 

颗粒物：

1.37mg/m³、二氧化

硫：3mg/m³、氮氧化

物：3mg/m³、氯化

氢：0mg/m³、化学需

氧量：211mg/m³、氨

氮：0.273mg/m³。 

颗粒物：

20mg/m³、二氧化

硫：80 mg/m³、

氮氧化物：

180mg/m³、氯化

氢：100mg/m³、

化学需氧量：400 

mg/m³、氨氮：40 

mg/m³。 

颗粒物：

0.288t/a、二氧

化硫：

0.756t/a、氮氧

化物：0.878 

t/a.。废水：化

学需氧量：

0.686 t/a、氨

氮：0.15 t/a 

颗粒物：

10.077t/a、二氧化

硫：3.131 t/a、氮

氧化物：13.046 

t/a、化学需氧量：

0.9504 t/a、氨氮

0.0254 t/a 

无 

天津立中

轻合金锻

造有限公

废水废气 

TRVOC 二

氧化硫氮

氧化物颗

直接排放

/间接排

放 

10 

天津立中

工业园区

内 

VOCs：10.87mg/m³二

氧化硫：ND 氮氧化

物：83 mg/m³颗粒

《工业企业挥发

性有机物排放控

制标准》

VOCs:4.012 吨二

氧化硫：0.81 吨

氮氧化物：

VOCs:4.412 吨二氧化

硫：0.8999 吨氮氧化

物：5.745 吨颗粒

无 



立中四通轻合金集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

77 

司 粒物 COD

氨氮总氮

总磷 

物：9.6 

mg/m³COD:71 mg/L

氨氮：0.288 mg/L

总氮：16.2 mg/L 总

磷：4.43 mg/L 

（DB12/524-

2020）大气污染

物综合排放标

准》（GB 16297-

1996） 

《锅炉大气污染

物排放标准》

（DB12/151-

2020）《铸锻工业

大气污染物排放

标准》(DB12/ 

764—2018）《恶

臭污染物排放标

准》（DB12/059-

2018）《污水综合

排放标准》

（DB12/356-

2018）执行标准

（mg/L） 

5.535 吨颗粒

物：2.02 吨

COD:1.82 吨氨

氮：0.20212 吨

总磷：0.044 吨

总氮：0.0201 吨 

物：2.0744 吨

COD:1.977 吨氨氮：

0.224249 吨总磷：

0.064 吨总氮：

0.0217 吨 

四通（包

头）稀土

新材料有

限公司 

大气污染 

颗粒物、

二氧化

硫、氮氧

化物。 

有组织排

放 
3 个 

燃气锅炉

排放口、

电炉熔炼

废气排放

口、保温

炉废气排

放口。 

二氧化硫 0.5

（mg/m³)（平均）氮

氧化物 22.5

（mg/m³)（平均）颗

粒物 2.95（mg/m³)

（平均） 

颗粒物：

100mg/m³、二氧

化硫 550mg/m³、

氮氧化物

240mg/m³ 

二氧化硫 0.003

（t/a）氮氧化

物 0.2173

（t/a）颗粒物

0.2617（t/a） 

二氧化硫 0.072

（t/a）氮氧化物

1.338（t/a）颗粒物

2.54（t/a） 

无 

山东立中

新能源材

料有限公

司 

大气污

染、水体

污染、噪

声污染 

颗粒物、

氯化氢、

氟化氢、

COD、

PH、氨

氮、总

氮、总磷 

气体直接

排放、污

水间接排

放 

大气 5

个；水体

1 个 

大气分

布：六氟

磷酸锂车

间 2 个；

氟盐车间

1 个；混

酸罐区 1

个；危废

库 1 个；

污水排放

口在污水

站 

氟化物：3mg/Nm3；

氯化氢：10mg/Nm3；

颗粒物：10mg/Nm3；

COD：50mg/L；PH：

6-9;氨氮:10mg/L；

总氮：20mg/L 

《无机化学工业

污染物排放标

准》（GB31573-

2015）表 4；《城

镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918－ 

2002）一级 A 标

准 

氟化物：

1.4t/a；氯化

氢：4.97t/a 

氟化物 4.8kg；氯化

氢 7.1kg 
无 

 



立中四通轻合金集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

78 

对污染物的处理 

公司名称 防治污染设施名称 处理工艺 处理能力 投运时间 运行状况 

立中四通轻合金集团股份有

限公司 

除尘器 水膜除尘器 99% 2015 年 正常 
除尘器 布袋除尘器 99% 2015 年 正常 
除尘器 滤筒除尘器 98% 2015 年 正常 
脱硝设备 选择性催化还原法（SCR） 90% 2019 年 正常 

保定市立中车轮制造有限公

司 
VOCs 处理设施 沸石转轮+RTO 

260000 
m³/h 

2018 年 8 月 正常 

污水处理设施 水解酸化+好氧+MBR+石英砂过滤 800m³/d 2019 年 6 月 正常 

天津立中车轮有限公司 

布袋除尘器 布袋除尘 95% 2016 年 正常 

布袋除尘器 布袋除尘 95% 2016 年 正常 

水浴除尘器 水浴除尘 90% 2018 年 正常 

VOCs 废气处理装置 沸石转筒+RTO 90% 2017 年 正常 

VOCs 废气处理装置 沸石转筒+RTO 90% 2017 年 正常 

污水处理站 水解酸化+接触氧化+MBR 20000m³/d 2019 年 正常 

秦皇岛立中车轮有限公司 
VOCs 处理设施 沸石转轮+RTO 蓄热燃烧 / / / 

污水处理设施 酸碱中和调节+絮凝沉淀+过滤 / / / 

保定立中东安轻合金部件制

造有限公司 

VOCs 处理设施 沸石转轮+RTO 95% 2022 年 2 月 正常 

污水处理设施 
破乳+混凝沉淀+气浮+水解酸化+兼氧+曝

气+二沉池+砂滤 
1200m³/d 2022 年 2 月 正常 

保定立中精工模具科技有限

公司 

防治污染设施名称 处理工艺 处理能力 投运时间 正常 

模具喷砂废气治理设施 全密闭+设备自带滤筒除尘器 95% 2023 年 正常 

立中集团（保定）汽车铝合

金部件科技有限公司 

防治污染设施名称 处理工艺 处理能力 投运时间 正常 

熔炼废气治理设施 列管冷却+布袋除尘器 98% 2023 年 正常 

抛丸布袋除尘器 布袋除尘器 97% 2023 年 正常 

制芯废气治理设施 布袋除尘器+UV 光氧+活性炭吸附 90% 2023 年 正常 

立中车轮（湖北）有限公司 布袋除尘器 布袋除尘 95% 2022 年 8 月 正常 



立中四通轻合金集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

79 

VOCs 处理设施 活性炭吸附+RCO 炉 95% 2022 年 8 月 正常 

污水处理设施 
调节池+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+

生化沉淀池 
818.88m³/d 2022 年 8 月 正常 

包头盛泰汽车零部件制造有

限公司 

除尘 水浴除尘器 90% 2017 年 正常 

除尘 布袋除尘器 98% 2021 年 正常 

除尘 布袋除尘器 98% 2023 年 正常 

除尘 滤芯除尘器 95% 2020 年 正常 

VOCs 治理设施 水幕+活性炭吸附 95% 2020 年 正常 

VOCs 治理设施 沸石转轮+RTO 98% 2021 年 正常 

污水处理 物化处理工艺 95% 2017 年 正常 

新泰车轮制造有限公司 废气处理设施 水浴除尘器 / / 正常 

立中墨西哥有限公司 
VOCs 废气处理设备 

沸石转轮吸附浓缩＋蓄热氧化废气处理

设备 
＞95% 2024 年 正常 

污水处理及综合回收利用系统 
破乳+混凝沉淀+气浮+水解酸化+兼氧+曝

气+二沉池+压滤 
1200m³/d 2024 年 正常 

山东立中轻合金汽车材料有

限公司 
除尘器 旋风+布袋 / 2014 年 正常 

广东隆达铝业有限公司 
  

除尘器 旋风+布袋 99% 2008 年 正常 

除尘器 旋风+布袋 99% 2015 年 正常 
除尘器 旋风+布袋 99% 2017 年 正常 
除尘器 旋风+布袋 99% 2018 年 正常 

河北新立中有色金属集团有

限公司 

1#布袋除尘器 布袋 99% 2015 年 正常 

2#布袋除尘器 布袋 99% 2015 年 正常 
3#布袋除尘器 布袋 99% 2015 年 正常 
4#布袋除尘器 布袋 99% 2020 年 正常 
5#布袋除尘器 布袋 99% 2022 年 正常 
6#布袋除尘器 布袋 99% 2022 年 正常 
1#脱销设备 SCR 30% 2018 年 正常 

2#脱销设备 SCR 30% 2018 年 正常 

隆达铝业（顺平）有限公司 
除尘器 布袋 99% 2012 年 正常 

除尘器 布袋 99% 2012 年 正常 



立中四通轻合金集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

80 

除尘器 布袋 99% 2015 年 正常 

除尘器 布袋 99% 2016 年 正常 
除尘器 布袋 99% 2017 年 正常 

除尘器 布袋 99% 2020 年 正常 

长春隆达铝业有限公司 
除尘器 旋风+布袋 90.15% 2013 年 正常  

除尘器 旋风+布袋 90.15% 2021 年 正常  

广州立中锦山合金有限公司 

重力除尘+布袋除尘 旋风+布袋 90% 2013 年 2 月 正常 

重力除尘+布袋除尘 旋风+布袋 90% 2014 年 7 月 正常 

水换热器+陶瓷管除尘   90% 2018 年 1 月 正常 

重力除尘+布袋除尘器 旋风+布袋 90% 2019 年 8 月 正常 

重力除尘+布袋除尘器 旋风+布袋 90% 2019 年 8 月 正常 

碱液喷淋   90%  2013 年 2 月 正常 

江苏隆诚合金材料有限公司 
除尘器 旋风+布袋＋水浴喷淋 99% 2021 年 6 月 正常 

除尘器 旋风+布袋＋水浴喷淋 99% 2022 年 9 月 正常 

河北三益再生资源利用有限

公司 

振动筛的除尘器 布袋 
16456m³/h，出口浓度＜

10mg/m³ 
2022 年 正常 

除尘器 布袋 
17800m³/h，出口浓度＜

10mg/m³ 
2022 年 正常 

污水处理站 
格栅+调节池+缺氧池+氧化池+沉淀池+污

泥池+消毒池+清水池 
15m³/d 2022 年 正常 

仓顶除尘器 布袋 
2350m³/h，出口浓度＜

10mg/m³ 
2022 年 正常  

破碎机的除尘器 布袋 
16456m³/h，出口浓度＜

10mg/m³ 
2022 年 正常  

除尘器（配套选粉机） 布袋 
23959m³/h，出口浓度＜

10mg/m³ 
2022 年 正常  

球磨机除尘器 布袋 
33400m³/h，出口浓度＜

10mg/m³ 
2022 年 正常  



立中四通轻合金集团股份有限公司 2023 年年度报告全文 

81 

回转筛的除尘器 布袋 
11390m³/h，出口浓度＜

10mg/m³ 
2022 年 正常  

金属滤管除尘器 金属纤维滤管 
70000m³/h，99.9%，出口浓

度＜10mg/m³ 
2022 年 正常  

脱销系统 催化剂 20%氨水 氮氧化物≤50mg/Nm³ 2022 年 正常  

立中锦山（英德）合金有限

公司 

除尘系统 重力除尘+袋式除尘 95% 2021 年 4 月 正常 

除尘系统 重力除尘+袋式除尘 95% 2021 年 4 月 正常 

保定安保能冶金设备有限公

司 

除尘器 滤芯+水浴除尘器 90% 2018 年 6 月 正常 

VOCs 废气处理装置 
密封收集+1 套过滤棉+漆雾喷淋塔+干式

过滤器+光氧催化设备+活性炭吸附装置 
85% 2018 年 6 月 正常 

隆达铝业（烟台）有限公司 